



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00
sim@sim.dk

Sagsnr.
2019 - 5943

Doknr.
212584

Dato
31-03-2020

Orientering om midlertidige tiltag på psykologområdet

Som jeg tidligere har oplyst til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg, vil jeg holde udvalget orienteret om mine overvejelser om eventuelle midlertidige ændringer på psykologområdet, mens vi venter på undersøgelsen af, om der evt. skal indføres en sundhedsfaglig autorisation af psykologer.

Til brug for mine overvejelser har jeg bedt Psykolognævnet om en redegørelse for, hvordan og i hvilke situationer nævnet anvender sine reaktionsmuligheder, hvor hurtigt nævnet skrider ind, og hvilke dilemmaer nævnet ser i praksis i øvrigt.

Jeg har nu modtaget redegørelsen, som jeg vedlægger til udvalgets orientering. Redegørelsen viser, at Psykolognævnet siden lovændringen i 2017 har taget de nye reaktionsmuligheder om påbud og skærpet tilsyn i brug. Den samtidige ændring af offentliggørelsesordningen af afgørelser vedr. autoriserede psykologer har også medført, at de mere alvorlige afgørelser fra nævnet offentliggøres på nævnets hjemmeside. Psykolognævnet har i sin redegørelse bl.a. også kommenteret på dilemmaet om, at en psykolog fortsat kan praktisere, selvom nævnet fratager psykologen sin autorisation.

Ministeriet har efter modtagelsen af redegørelsen, sammen med Psykolognævnet, vurderet mulige midlertidige tiltag på området, og der er identificeret en række tiltag, som vil kunne implementeres relativt hurtigt. Nogle vil kunne iværksættes af Psykolognævnet og andre gennem administrative regler.

Som det fremgår af Psykolognævnets redegørelse, har nævnet bl.a. taget de nye reaktionsmuligheder i brug. Det er mit fokus, at de skridt, der tages i en midlertidig periode frem mod, at vi tager de endelige skridt til at forandre området, skal kunne fortsætte og understøtte nævnets arbejde umiddelbart, navnlig i forhold til at sikre et effektivt tilsyn. Eventuelle midlertidige tiltag må således ikke lægge sten i vejen for kommende permanente ændringer på området på baggrund af undersøgelsen. Det drejer sig om følgende forslag:

- Psykolognævnet får mulighed for at gennemføre flere tilsynssager af egen drift. Dette kan eksempelvis ske i sager, hvor nævnet flere gange tidligere har udtalt kritik af en autoriseret psykolog. Dermed kan sikres en fortsat bevågenhed i enkelt-sager.



- Psykolognævnets sekretariat får psykologfaglig konsulentbistand i relevante sager i forbindelse med forberedelsen af disse til nævnet. Dette vil i en række tilsynssager kunne styrke sagsbehandlingen og tilsynets effektivitet.
- Psykolognævnet har oplyst, at man som et nyt tiltag i praksis vil kunne anvende faglige påbud om supervision i sager, hvor dette er relevant.
- Der fastsættes administrative regler om såkaldte egnethedspåbud. Sådanne påbud kan efter psykologloven udstedes, når en autoriseret psykolog må antages at være til fare for andre mennesker på grund af en lidelse, der gør den pågældende uegnet til udøvelse af hvervet, eller sygdom eller misbrug af rusmidler eller lignende, der bevirker, at psykologen varigt eller med mellemrum befinder sig i en mangelfuld sjælstilstand. Dette kan f.eks. være et påbud om at lade sig underkaste lægelig eller anden sagkyndig undersøgelse og medvirke ved kontrolforanstaltninger. Nærmere regler herom vil give nævnet bedre muligheder for at følge relevant op på psykologers egnethed og dermed sikre et mere effektivt tilsyn.
- De administrativt fastsatte regler om Psykolognævnets offentliggørelse af domme og afgørelser ensrettes med henblik på at gøre dem mere gennemsigtige både for borgerne, de autoriserede psykologer og nævnet.
- Med henblik på at skabe en væsentlig forudsætning for et effektivt tilsyn vil Psykolognævnet foretage en ekstraordinær pukkelafvikling af sager i 2020, bl.a. ved afholdelse af flere nævnsmøder.

Med ovennævnte midlertidige og ikke mindst operationelle tiltag vil vi kunne skrue op for et effektivt tilsyn generelt til gavn for de sårbare mennesker, der har behov for psykologbistand.

Jeg vil på den baggrund gå videre med ovennævnte tiltag og sideløbende hermed med selve undersøgelsen af området, der skal føre frem til en ny måde at tilgå tilsynet på. Undersøgelsen forventes færdig ved udgangen af året.

Jeg modtager gerne jeres bemærkninger eller spørgsmål i den anledning.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:

Psykolognævnets redegørelse af 7. februar 2020.